
Koncert symfoniczny
dla związków zawodowych

17. XI. 1948 Filharmonia Śląska. I abonamentowy koncert dla,OKZZ
pt. Pieśni i tańce kompozyto:rów słowiańskich. Soliści Edward Stat¬
kiewicz (skrzypce), Henryk Łuka,szek (śpiew). Dyrygent Witold Krze¬
mieńsk,i, prelegent Marein Kamiński

Piękna i bogata działalność Filharmonii Śląskiej objęła w bieżącym
sezonie jeszcze jedno a bardzo wdzięczne pole: koncerty cykli;czne,
Cykl koncertowy ujmuje kilka iub kilkanaście wieczorów artystycz¬
nych o ściśle wytyczonej lini,i ppgram’owej, w jedną zamkniętą
całość, two’r’zącą niejako praktyczny kurs stylów i form muzycznych.
Począwszy cd utworów łatwych poprzez coraz truduiejsize, słuchacz
odkrywa w muzyce, coraz cenniejsze wartości, doznaje coraz bar’dziej
złożonych przeżyć estetycznych, przygotowując się w ten sposób do
słuchania arcydzieł muzyki poważnej, Nic dziwnego, że zarówno
koncerty, jak i ich cel, oraz środki i metody jego O’siągnięcia budzą
powszechne zaint ereso w ani e.

Najważniejsze momenty wychowawcze koncertów cyklicznych sta¬
nowią układ programu oraz słowo objaśniające. Przy , układzie pro¬
gramu stosuje się zw ykle jedną z dwu metod: 1. przedstawienie
historyczne rozwoju danej formy muzycznej, albo też 2: analiz)a bu¬
dowy utworów w stanie jej końcowego etapu rozwojowego.

Koncert z dnia 17 bm. ,zawie’rał pieśni i tańce Falla, Moniuszki,
Szopena" ,Czajko wskiego, Dworzak,a, Wieniawsk)iego, Makiakiewicza

i Chaczaturiana, a w ięc’ zast,ał skonstruowany w:edł,ug metody drugiej.
Mimo dobrze przemyślanej linii repertu,arowej koncert nie spełnił
należycie swego" zadania, a to z winy. prelegenta, który ograniczył
się jedynie do rzucenia kilku ogólnikowych zdań o każdym utworze.
Słuchacz winien tu był usł ysz,eć w krótkich a treściwych słowach,
co to jest motyw, fraza, okres, zdan;ie, je d n o - dwu- i trzyczęściowa
forma pieśni, bez których to elementów nie będzie mógł zrozumieć
form bardziej złożonych, jak uwertura,, koncert instrumentalny ,sym¬
fon,ia. W każdym zaś wypadku należało mu powiedz;ieć coś o epoce,
w której utwór powstał, budowie utworu, stylu, oraz indywidual¬
ności twórczej kompozytora.

Wykonanie muzyczne było na ogół bez zarzutu. Orkiestra grała
z zapa,łem i karnośc;ią. Dyrygent Krzemieński inteligentnie podkreślał
taneczny rytm, lekkość, werwę i temperament poszczególnych utwo¬
rów. Na szczególną uwagę zasługiwała interpretacja wspaniałej
muzyki baletowej ,,Gajane” Chaczaturiana oraz m,azura z op;ery
,,Halka” Moniuszk,i, chociaż w tym ostatnim cała ork;iestra niezbyt
silnie akcentowała charakterystycz,ną ostatnią część taktu i ną s;kutek
tego perkusja brzmiała jaskrawo.

W ramach koncertu wystąpiło 2 solistów, Znany skrzypek Edward
Statkiewicz wykonał Wieniawskiego ,,Kujawiaka” i ,,Obertasa’k
W interpretacji uderzała nadzwyczajna technika, duża kultura, ciepły,
i miękki ten, ’Za mało było temperamentu, cechującego’ wybjtnie te
utwory.

Młody śpiewak, Henryk Łukaszek, uczeń prof. Niewęgłowskiej,
to duży talent muzyczny i wokalny, o którym w iele będzie’ się mówić
w przyszło;ści. .Rozporządza wyjątkowo pięknym materiałem głoso¬
wym o dużej skali, sile, pełni naturalnej wibracji i gorącym zabar¬
wie,niu. W niezupełnie wyprowadzonym jeszcze głosie( dają się za¬
uważyć niektóre nazbyt kryte tony górne i ęzasiem zduszońc w r,eje¬
strze niskim. Z wykonanych trzech utworów: Moniuszki Piosenki
żołnierza, Krakowiaka i Szopena Hulanki, ostatni miał indywidualną,
mało spotykaną interpretację.

Duża frekwen;cja świadczy o celowości urządzan,ia podobnych im¬
prez. Publiczność bardzo żywo objawiała sw ój zadowolenie i na¬
gradzała każdy utwór entuzjastycznymi oklaskami.
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